申报该课题的老师们请注意：
1.在2018.4.22前，将《申报表》一式三份交到教研室苏德乔处（申报表处学校公章由教研室人员盖）。

2.在2018.4.22前，将《申报表》的电子档发到苏德乔的
QQ邮箱284736974@qq.com
三明市教育科学研究所
三明市普通教育研究室
明教科〔2018〕4号
关于组织做好2018年度三明市
基础教育教学研究课题申报工作的通知

各县（市、区）教师进修学校、市直学校、市名师工作室：

为了深化我市基础教育课程改革，提高教育教学质量，促进教师与学生的发展，根据《三明市基础教育科学研究课题管理办法（试行）》要求，我所将开展2018年度三明市基础教育教学研究课题申报、评审、立项工作，现将有关事项通知如下：

一、课题申报条件
1.中小学、幼儿园、职业教育和特殊学校教育等学校的教育工作者均可申报立项。
2.课题申报人应具有一级及以上专业技术职称。
3.课题申报人不得同时申报本年度市级两项及以上课题，已承担省、市级规划课题而尚未结题者不得申报；行政管理人员和教师不得申报及参与和本岗位无关的课题。每项课题负责人只限一人，实验教师不得超过12人（含课题负责人），且每位实验教师不得同时参与本年度市级两项及以上课题研究。为了保持课题研究的参与性和连续性，课题立项后未经市教科所同意不得随意调整和增加实验人员。
二、课题选题内容参考
课题选题，要突出“实践性”与“有效性”，通过开展课题研究，切实提高教育教学的实效。申报者可参考以下内容进行选题，并细化出具体的研究课题，也可自选课题申报。

· 基础教育课程改革的理论与实践的问题；
· 学科核心素养的问题；
· 课堂教学模式研究与实践的问题；

· 中小学德育与心理健康教育的问题；
· 教师队伍建设和教师专业发展的问题；
· 学校文化建设的问题；
· 学校精细化管理的问题；
· 社会主义核心价值观与学校教育教学有机融合的问题；
· 新形势下学校教育教学管理制度创新与实践的问题；
· 普通高中特色化、多样化发展的理论与实践的问题；
· 中等职业教育的改革与发展的问题；
· 校本教研制度建设的问题；
· 有效教学与有效教研的问题；
· 义务教育均衡发展；
· 质量监控与考试评价；
· 学生综合素质评价问题；
· 信息技术与学科教学的有效融合问题
· 学科教学与社会实践的融合；
· 学科教学改革理论与实践的问题。
三、课题申报名额分配
申报市级课题推荐数：永安、尤溪、宁化、大田各19项，其他县（区）各13项；各县（市、区）推荐数中的1项专用于体育、音乐、美术、综合实践、信息技术、心理健康等学科，1项专用于中等职业教育，1项专用于幼教，不得挪作他用。市直属学校各4项，其中1项专用于以上学科。市直幼儿园、市名师工作室及市中小学(幼儿园)教学名师、名校长首期培养对象（见明教人[2017]215号文）各1项。
四、课题申报程序和时间

申报课题的个人或单位应在自行选题论证的基础上，认真填写《三明市基础教育科学研究2018年度立项课题申报表》（见附件一）。经所在单位签署意见加盖公章后，由各单位统一报送所在县（市、区）的教师进修学校评审，签署推荐意见后，于2018年4月30日前，由各县（市、区）教师进修学校统一将通过初选课题的《申报表》一式三份及申报汇总表（见附件二）报送市教科所教科室，同时将课题申报汇总表的电子文稿发送到smjy5566@163.com信箱。市直属学校直接报送我所，市级名师工作室及名师、名校长培养对象向所在县（区、市）教师进修学校申报。逾期不予受理。
五、其它事项

课题的实验研究时间为2018年6月至2020年6月，总结评估验收时间为2020年7月至8月。我所将根据各申报单位课题研究的进展情况，组织中期检查评估、结题验收，并召开会议进行研讨。对于未能按时完成研究或达不到研究目标的课题，不予评估验收。
附件：

一、《三明市2018年度基础教育教学研究课题申请表》
二、《三明市2018年度基础教育教学研究课题申报汇总表》
                             三明市教育科学研究所
2018年3月6日

抄  送：三明市教育局

三明市教育科学研究所                           2018年3月6日印发
PAGE
1